

2021

PHILOSOPHY

[Honours]

PAPER — VI

Full Marks : 90

Time : 4 hours

*The figures in the right-hand margin indicate marks**Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable**Illustrate the answers wherever necessary*

GROUP — A

Answer any **one** of the following : 10 × 1

1. How theory of *Karma* has been explained in Indian ethics ? 10
2. What is discrimination ? What do you mean by gender discrimination ? 10

GROUP — B

Answer any **four** of the following : 20 × 4

3. What is moral action ? What are the differences between moral and non-moral action ? Discuss the different types of non-moral actions with examples. Distinguish between motive and intention. 2 + 3 + 10 + 5
4. What are the objects of moral judgement ? 20
5. Illustrate the concept of *niṣkāma karma* following *Gitā*. 20
6. Discuss the reformatory theory of punishment. Is capital punishment acceptable ? Give reasons to your answer. 15 + 5
7. What is environmental ethics ? Briefly explain deep ecology. Do you think human should express reverence to the other animals on this earth ? 5 + 10 + 5
8. What is euthanasia ? What are the differences between voluntary and non-voluntary euthanasia. Give arguments against and in favour of euthanasia. 3 + 5 + 12

(Turn Over)

9. What is utilitarianism ? Briefly explain Mill's refined utilitarianism. 5 + 15
10. What are the arguments against and in favour of suicide ? Do you think suicide is a moral crime ? Give reasons for your answer. 12 + 8

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক
পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

বিভাগ — ক

যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর লেখ : ১০ × ১

- ১। ভারতীয় নীতিশাস্ত্রে কর্মবাদের ধারণাকে কীভাবে ব্যাখ্যা করা হয়েছে ? ১০
- ২। বৈষম্য কাকে বলে ? লিঙ্গ বৈষম্য বলতে কী বোঝায় ? ৫ + ৫

বিভাগ — খ

যে কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর লেখ : ২০ × ৪

- ৩। নৈতিক কর্ম কাকে বলে ? নৈতিক কর্ম ও অনৈতিক কর্মের মধ্যে পার্থক্য কী কী ? বিভিন্ন ধরনের অনৈতিক ক্রিয়াগুলি দৃষ্টান্তসহ আলোচনা কর । উদ্দেশ্য ও অভিপ্রায়ের মধ্যে পার্থক্য কর । ২ + ৩ + ৫ + ১০
- ৪। নৈতিক বিচারের বিষয়বস্তু কী কী ? ২০
- ৫। শ্রীমৎভগবতগীতা অনুসরণে নিষ্কাম কর্মের ধারণা বর্ণনা কর । ২০
- ৬। সংশোধনমূলক শাস্তিতত্ত্বটি আলোচনা কর । মৃত্যুদণ্ড কি সমর্থনযোগ্য ? উত্তরের স্বপক্ষে যুক্তি দাও । ১৫ + ৫
- ৭। পরিবেশ নীতিবিদ্যা কী ? গভীর বাস্তব-সংহতি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর । তুমি কি মনে কর যে, এই পৃথিবীর বিভিন্ন প্রাণীদের প্রতি মানুষের সৌজন্য প্রকাশ করা উচিত ? ৫ + ১০ + ৫
- ৮। ইচ্ছামৃত্যু বলতে কী বোঝায় ? ঐচ্ছিক আর অনৈচ্ছিক ইচ্ছামৃত্যুর মধ্যে পার্থক্য কী ? ইচ্ছামৃত্যুর বিপক্ষে আর স্বপক্ষে যুক্তি দাও । ৩ + ৫ + ১২
- ৯। উপযোগবাদ কাকে বলে ? মিলের সংযত উপযোগবাদ তত্ত্বটি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর । ৫ + ১৫
- ১০। আত্মহত্যার বিপক্ষে ও স্বপক্ষে যুক্তিগুলি কি কি ? তোমার মতে আত্মহত্যা কি নৈতিক অপরাধ ? উত্তরের স্বপক্ষে তোমার যুক্তি দাও । ৮ + ১২